
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

REALIZZAZIONE INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE CON LA REALIZZAZIONE DI PISTE CICLABILI 
"PROGETTO PARCO DEI DUE FIUMI". APPROVAZIONE VERBALI 
DI GARA E AGGIUDICAZIONE APPALTO SERVIZI TECNICI AL 
R.T.P. TECNOPROGETTI SERVIZI INGEGNERIA S.R.L. (ING. 
MARIANO MALLUS), ING. ANDREA TRONCI E ING. GIOVANNI 
DEPLANO.

Settore V

 Fontana Alessandro

 2001 

20/12/2018

C O P I A



Il RESPONSABILE DEL V SETTORE 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 09 del 23.10.2014 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al V° Settore e successivo n. 03 del 06.07 .2018 di conferma; 

PREMESSO che: 
• in data 23.11.2017 (pubblicazione n. 2117) si è proceduto a pubblicare uno specifico avviso per 

adempiere all’indagine di mercato finalizzata alla selezione dei candidati da invitare alla procedura 
negoziata per l’affidamento dei servizi tecnici in oggetto; 

• con verbale del 13.12.2017 si è provveduto ad individuare i soggetti da invitare a presentare offerta; 

• con determinazione, a contrarre, del Responsabile del V Settore n. 1855 del 29.12.2017 si è proceduto, 
fra l’altro, ad individuare il metodo di affidamento dell’appalto dei servizi in oggetto; 

• si è provveduto alla richiesta di offerta, giusta nota prot. 25183 del 30.12.2017, tramite invio PEC in pari 
data a n. 5 operatori economici, come si seguito riportati: 

o Arch. Franco Brizi (Rieti) 
o R.T.P Demontis-Columbu-Cara (Cagliari) 
o R.T.P Tecnoprogetti Servizi Ingegneria – Tronci – Deplano (Cagliari) 
o Studio Silva Srl (Bologna) 
o R.T.P. arch. Arceri – arch Saba - arch. jr Dessi (Cagliari) 

• a seguito della richiesta di cui alla nota prot. 25183/2017 hanno presentato richiesta di offerta i seguenti 
operatori economici: 

o Arch. Franco Brizi (Rieti) 
o R.T.P Demontis-Columbu-Cara (Cagliari) 
o R.T.P Tecnoprogetti Servizi Ingegneria – Tronci – Deplano (Cagliari) 
o Studio Silva Srl (Bologna) 

• con verbale n. 1 del 08.02.2018 si è provveduto ad esaminare la documentazione amministrativa degli 
operatori economici che hanno presentato offerta, dal quale si evince l’esclusione dell’arch. Franco Brizi 
per mancanza dei requisiti rispetto a quelli indicati in sede di indagine di mercato; 

• con determinazione, del Responsabile del V Settore n. 851 del 15.06.2018 si è proceduto, a nominare 
la Commissione giudicatrice per l’affidamento, con il metodo dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, dei servizi tecnici di che trattasi; 

• la Commissione giudicatrice ha espletato i propri compiti come da verbali di seguito riportati: 

o verbale n. 2 del 27.06.2018 
o verbale n. 3 del 25.07.2018 
o verbale n. 4 del 27.07.2018 

• con verbale n. 3 del 25.07.2018 l’operatore economico R.T.P Demontis-Columbu-Cara ha conseguito il 
punteggio tecnico pari a 34,00 inferiore alla soglia di sbarramento pari 45 e pertanto è stato escluso; 

• con verbale n. 4 del 27.07.2018 la commissione giudicatrice ha redatto la graduatoria finale dal quale è 
risultato il seguente punteggio complessivo: 

Operatore economico 
Punteggio elementi 

Ai, Bi e Ei riparametrati 
Punteggio 

elemento Ci 
Punteggio 

elemento Di 
Punteggio 

totale 
R.T.P Demontis-
Columbu-Cara 

escluso escluso escluso escluso 

R.T.P Tecnoprogetti 
Servizi Ingegneria – 

Tronci – Deplano 
70,00 15,845 10,00 95,85 

Studio Silva Srl 
 

57,39 20,00 10,00 87,39 

• con verbale n. 4 del 27.07.2018 la commissione giudicatrice ha ritenuto aggiudicare provvisoriamente al 
R.t.p. Tecnoprogetti Servizi Ingegneria S.r.l. (ing. Mariano Mallus), ing. Andrea Tronci e ing. Giovanni 
Deplano; 

• ai sensi dell’art. 97 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 con nota protocollo n. 17865 del 30.08.2018 si è 
provveduto a richiedere al R.t.p. Tecnoprogetti Servizi Ingegneria S.r.l. (ing. Mariano Mallus), ing. 
Andrea Tronci e ing. Giovanni Deplano, di fornire tutte le giustificazioni relative al ribasso offerto; 



• con nota protocollo n. 19360 del 18.09.2018 il R.t.p. Tecnoprogetti Servizi Ingegneria S.r.l. (ing. Mariano 
Mallus), ing. Andrea Tronci e ing. Giovanni Deplano ha trasmesso le giustificazioni relative all’offerta 
economica presentata; 

• con nota protocollo n. 21515 del 15.10.2018 si è provveduto a richiedere al R.t.p. Tecnoprogetti Servizi 
Ingegneria S.r.l. (ing. Mariano Mallus), ing. Andrea Tronci e ing. Giovanni Deplano, di trasmettere un 
quadro economico con dettaglio analitico delle singole voci costituenti i costi da sostenere per 
l’espletamento del servizio in oggetto, avvallato da operazioni matematiche aventi come base costi 
unitari; 

• con nota protocollo n. 22756 del 30.10.2018 il R.t.p. Tecnoprogetti Servizi Ingegneria S.r.l. (ing. Mariano 
Mallus), ing. Andrea Tronci e ing. Giovanni Deplano ha trasmesso quanto richiesto con la nota di cui 
sopra; 

PRESO ATTO che la verifica dell’anomalia dell’offerta, giusta relazione istruttoria del responsabile unico del 
procedimento in data 13.12.2018 allegata alla presente, ha dato esito favorevole; 

VISTI: 
• il D. Lgs 18 aprile 2016, n.50; 
• il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 pubblicato nella G.U. n. 103 del 05 maggio 2017, denominato “Codice dei contratti 
pubblici”; 

• la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 all’art. 27; 
• il D.P.R. 4 aprile 2002, n. 101; 
• la L. 7.8.2012 n. 135 (spending review); 
• il decreto legislativo n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni, per quanto ancora 

applicabile; 
• il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora applicabile; 
• Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali; 
• VISTE: 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 27.02.2018 inerente l’approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018 – 2019 - 2020; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 27.02.2018 inerente l’approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2018 – 2019- 2020 (art.151 del D. Lgs. 267/2000 e art.10, D. Lgs 
n.118/2011); 

• la deliberazione della Giunta Comunale n.70 del 22.5.2018 relativa all’approvazione del piano 
esecutivo di gestione e piano delle performance 2018/2020; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del 29.05.2018 “Variazione al bilancio di previsione 
2018/2020. Ratifica della variazione approvata con deliberazione di Giunta Comunale n.48 del 
12.04.2018”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 29.5.2018. Variazione al bilancio di previsione 
2018/2020. Ratifica della variazione approvata con deliberazione della Giunta Comunale n.55 del 
24.4.2018”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.41 del 24.7.2018 avente con oggetto “Art. 175 del D. Lgs 
267/2000: Variazione di assestamento generale bilancio di previsione al bilancio armonizzato 
2018/2020 ai sensi del D. L. 118/2011”; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n.114 del 22.08.2018 avente ad oggetto “variazione 
d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 esercizio 2018 (art. 175, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000); 

• la deliberazione della Giunta Comunale n.124 del 06.09.2018 avente ad oggetto “variazione 
d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 esercizio 2018 (art. 175, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000); 

VISTI: 
• il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
• lo Statuto del Comune di Decimomannu. 

 
Dato atto che il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio interessato all’appalto dei servizi tecnici in 
oggetto, ha la dovuta competenza ad assumere il presente atto; 



ACQUISITI i preventivi pareri: 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del V Settore, Ing. Alessandro L. Fontana, giusto Decreto Sindacale n. 3/2018, esprime 
parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 2083/2018 attestandone la correttezza, la regolarità e 
la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati. 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
ing. Alessandro L. Fontana 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del III Settore dott. Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 3/2018, esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n. 2083/2018 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 
di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 
dott. Giuseppe Lutzu 

 

DETERMINA 

 
Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di approvare i verbali di gara n.1, 2, 3 e 4 allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Di aggiudicare l’appalto dei servizi tecnici relativi all’opera denominata “REALIZZAZIONE INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE CON LA REALIZZAZIONE DI PISTE CICLABILI "PROGETTO PARCO 
DEI DUE FIUMI"” R.t.p. Tecnoprogetti Servizi Ingegneria S.r.l. (ing. Mariano Mallus), ing. Andrea Tronci e 
ing. Giovanni Deplano, con sede in via Luigi Bernardi n. 7 Cagliari, che ha offerto il ribasso sull’importo a 
base di gara del 29,55%, corrispondente all’importo contrattuale di €. 43.358,14 oltre oneri previdenziali e 
I.V.A. al 22%.  

Di dare atto che l’importo di aggiudicazione è pari a complessive €. 55.012,81 compresi oneri previdenziali al 
4% e I.V.A. al 22%; 

Di dare atto che alla spesa di €. 55.012,81 compresi oneri previdenziali al 4% e I.V.A. al 22%, si farà fronte 
con i fondi di cui al capitolo 26208/509/2018 imp. D01855/1/2017; 

Di dare atto che per l’appalto in oggetto sono stati generati i seguenti codici: 
• C.I.G.:  7338709E3C; 
• C.U.P.: J81B17000400005; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, la presente aggiudicazione diverrà 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti generali e speciali dichiarati dall’aggiudicatario in 
sede di gara; 

Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con le regole di finanza pubblica ora vigenti - art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 D.L. 1 luglio 2009, n. 78 
convertito con la Legge n° 102/2009; 

Di comunicare ai concorrenti alla gara d’appalto per l’affidamento dei servizi tecnici di cui in oggetto, il 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 76 del D.lgs. 50/2016 e successive correzioni e integrazioni; 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'albo pretorio e sul sito web “amministrazione 
trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
ing. Alessandro L. Fontana 



C O P I A

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  REALIZZAZIONE INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE CON LA REALIZZAZIONE DI 
PISTE CICLABILI "PROGETTO PARCO DEI DUE FIUMI". APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 
AGGIUDICAZIONE APPALTO SERVIZI TECNICI AL R.T.P. TECNOPROGETTI SERVIZI INGEGNERIA S.R.L. 
(ING. MARIANO MALLUS), ING. ANDREA TRONCI E ING. GIOVANNI DEPLANO.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ai sensi dell' art. 153 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 )

Decimomannu, 20/12/2018 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to Giuseppe Lutzu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 04/01/2019 al 19/01/2019 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

Determina N. 2001 del 20/12/2018


